une part de l’établissement. Le fractionnement s’aggrave ensuite par le jeu des partitions 

successorales. En 1060, un quart du monastère de São Martinho de Vilanova était ainsi tenu 

par six membres d’une même famille, quatre frères et sœurs et les deux enfants d’un 

cinquième frère, probablement défunt1168. La pulvérisation des droits de propriété est parfois 

plus grande encore : on a ainsi calculé qu’elle pouvait aboutir à des parts d’1/200e de 

monastère1169 ! Le Registro de Corias conserve le souvenir du partage successoral du 

monastère de San Miguel de León, survenu après la mort de son fondateur, le comte Muño 

Muñoz : son épouse Mumadona en reçoit la moitié, leur fille Velazquita Muñoz un quart, 

Jimena Muñoz, fille du comte et d’une précédente épouse, un autre quart. Velazquita meurt 

avant sa mère, qui obtient alors son quart du monastère. Jimena, de son côté, transmet sa 

portion à ses deux filles, Velazquita et Maiori. Entre Mumadona, qui possède les trois-quarts 

du monastère, et les deux filles de sa belle-fille, qui doivent en tenir chacune un huitième, les 

liens de parenté déjà quelque peu distendus empêchent peut-être une gestion commune tout à 

fait univoque1170. Sans doute la division des monastères au fil des successions touche-t-elle 

moins directement leur temporel que les revenus qui en sont tirés : le domaine demeure alors 

compact1171. L’évolution n’en est pas moins périlleuse, parce que des portions de droits 

peuvent à tout moment sortir du giron familial et fragiliser la pérennité d’un contrôle 

CSM 2, doc. 33 (1080), p. 33 : meam terciam partem in monasterio, quod nuncupant Alviano, cum tercia parte 
que ibi est de terris, vineis, ortis, pomariis, fontis, riguis, solariis, molendinorum et cannaribus piscaminum in 
illo flumine Tirone ; TC, doc. 97 (1087), p. 156 : de monasterio Superato IIIIa integra quam mihi in portione 
venit inter meos heredes de avola mea […]. Et de monasterio quod adiacet in terra de Ablaneta vocabulo sancta 
Tecla IIIIa integra ; RCor, p. 131 : Coriensis ecclesia habuit illum monasterium de Sancta Marina de Vigo 
partem de eo de Enalso Garuisso et aliam terciam de Froila Enalso, filio eius ; et de alia tercia faciunt sex 
rationes, et quinque ex eis dedit Iohannis Enequiz cum filia sua Xemena Iohannis ad Corias in tempore 
Munionis abbatis. L’abbatiat de ce Muño de Corias est daté des années 1063-1118 : voir GARCÍA GARCÍA, San 
Juan Bautista de Corias, p. 91. 
1168 VMH, doc. 46, p. 52-53 : Loba pelagiz et menendo pelagiz et Sueiro pelagit et ermesinda pelagiz simul et 
filius de nuno pelagiz id sunt menendo nunit et lopa nuniz pactum et placitum facimus ad uobis petrus abba et 
Arriani prepositi fratres et sorores habitantes in cenobio vimaranes […] pro parte de monasterio de villanova 
cum adiuntionibus suis pro illa IIIa de ipso monasterio quod deuindicauimus de tia nostra in concilio vimaranes 
ut teneamus illa in nostra uita. 
1169 LUIS, C. M. DE, « El régimen de “iglesias propias” en los monasterios asturianos », dans Boletín del Instituto 
de estudios asturianos, 19, 1965, p. 57-64, ici p. 59. 
1170 RCor, p. 94 : Comes uero Munio simul cum uxore sua comitissa Mumadonna fundauit monasterium Sancti 
Micaelis de Legione […]. Post hec mortuus est prefatus comes et comitissa Mumadompna diuisit per medium 
ipsum monasterium cum filiabus predictis comitis ; et habuit Xemena Moniz, filia eiusdem comitis et de Xemena 
Moniz, illam quartam integram ; et alia filia eiusdem comitis et comitisse Mumadompne habuit aliam quartam, 
cuius nomen erat Velasquida Moniz. Mortua uero Velasquida Moniz ante matrem suam Mumadompnam, 
hereditauit eam de ipsa quarta de ipso monasterio Sancti Micaelis […]. Filiastra uero eius Xemena Moniz 
habuit aliam quartam quam dimisit duabus filiabus suis Velasquide Moniz et Maiori Moniz, que fuerunt filie 
Munionis Roderici comitis. 
1171 Voir en ce sens CALLEJA PUERTA, El monasterio de San Salvador de Cornellana, p. 43. 
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familial : chacun pouvait dilapider à sa guise les parts dont il jouissait1172. Dans la deuxième 

moitié du XIe siècle, on voit ainsi de larges groupes, qualifiés parfois collectivement 

d’heredes – huit, neuf, quinze individus agissant chacun au nom de leurs frères ou de leurs 

enfants –, céder le monastère qu’ils tiennent ensemble à un monastère plus puissant : ainsi en 

1061 à San Juan de la Peña, en 1076 à San Pedro de Cardeña, en 1083 à Santa María del 

Puerto, en 1094 à Sahagún. Rien ne permet d’affirmer qu’ils soient tous et dans tous les cas 

apparentés : tout au plus quelques cas d’homonymie pourraient-ils le suggérer, mais ils ne 

permettent pas de tirer des conclusions valables pour l’ensemble d’un groupe. La diversité des 

origines géographiques, quand elles sont précisées comme dans le cas de la cession de San 

Pelayo de Gavín à San Juan de la Peña, plaide plutôt dans le sens d’un véritable éclatement de 

la propriété qui peut alors s’expliquer ou bien par une fondation originellement collective, ou 

bien par le jeu des transmissions successorales1173. 

Pour se prémunir contre de tels risques, les familles patronales s’efforcent par divers 

moyens de maintenir indivise leur propriété sur les monastères. Il faut toutefois une volonté 

tenace et des ressources considérables pour parvenir, comme le comte Vuero Bermúdez au 

début du XIIe siècle, à réunifier sous un seul pouvoir la propriété très fragmentée du 

1172 Nous souscrivons ainsi aux propos de PORTELA SILVA, E. et PALLARES MÉNDEZ, M. DEL C., « Elementos 
para el análisis de la aristocracia altomedieval de Galicia : parentesco y patrimonio », dans Studia historica. 
Historia medieval, 5, 1987, p. 17-32, ici p. 26 : « la fundación de monasterios familiares […] permite la 
aparición de un movimiento de cooperación entre parientes que excede el marco de la familia conyugal y 
favorece una cierta articulación vertical de las relaciones de parentesco. El inconveniente de este recurso es que 
las instituciones monásticas son instrumentos difíciles de utilizar : fortalecidas en sí mismas o absorbidas por 
otras más fuertes tienden a independizarse. » 
1173 Respectivement : CSJP 2, doc. 166 (1061), p. 211 : Hec est carta quam facimus ego senior Sanci Azenariz de 
Vieskasa cum totos meos germanos, et ego Sancio Garzeiz de Vieskasa cum totos meos germanos, et ego 
Gumbal Scemenones cum totos meos germanos, et ego Fortunio Blaski de Balaguer cum totos meos germanos, 
et ego Blasco Garzeiz de Villa Campa cum totos meos germanos, et ego Enneco Garzeiz de Gavine cum totos 
meos germanos, et ego Sancio Garzeiz de Vergua cum totos meos germanos, et ego Scemeno Galindiz de Asini 
cum totos meos germanos de illo monasterio qui vocitatur Sancti Pelagi de Gavini ; CSPC, doc. 351 (1076), 
p. 402 : Ego uero denique Assur Assuriz et uxor mea domna Iuliana una cum nostros heredes, id est, Ecta 
Annayaz et uxor mea domna Maria et cum nostros filios ; et Belasco Froilaz cum uxor sua et cum filiis suis ; Ziti 
Didaz cum uxor sua et cum filiis suis ; Petro Assuriz cum suos germanos, id est, Annaya Assuriz et Ziti Assuriz ; 
et Annaya Braboggez cum sua matre et cum suos germanos ; domna Gotina et sua germana Sol ; et domna 
Belasquita cum uiro suo et cum filiis suis ; et domno Annaya de Petrosa cum uxor sua et cum filiis suis ; et 
domno Guttier cum uxor sua et cum filiis suis, et aliis heredibus qui hic confirmauerunt quod non sunt numerati 
[…] spontanee uolumtate nobis accessit, ut traderemus nostrun [sic] monasterium proprium que abemus in uilla 
que uocitant Fenestrosa, in alfoze de Castroseriz, ecclesie Sanctia Torquati pernominato ; MSMP, doc. 19 
(1083), p. 296-297 : Ecce nos omnes prenominatos Loppe Annaiaz, Vermudo Annaiaz, Enneco Loppez, Rodroco 
Loppez, Gonsaluo Garciez, Mikael Saluatorez ; Saluator Annaiz, Romano Flaginez, Citta Didaz, qui sumus 
eredes in monasterio Sancti Jhoannis et Sancti Georgii de Kolindres ; CDMS 3, doc. 916 (1094), p. 244 : Nos 
Petro Uellitiz, cum germanos meos ; Sanxo, cum suos germanos ; Citi Martiniz, cum suos germanos ; Martin 
Donniz, cum suos germanos ; Petro Uellitiz, cum suos germanos ; Petro Onaldiz, cum suos germanos ; 
Dominico Uitas, cum suos germanos ; Uelliti Zadonez, cum suos germanos : Gartia Zulemanez, cum suos 
germanos ; Iohannes Uellitiz, cum suos germanos ; Uita Onaldiz, cum suis filiis ; Petro Ouequiz, cum suos 
germanos ; Fazmel Fernandiz, Uita Fernandiz, cum suis filiis ; Iulian Martiniz, cum suis germanis ; Feliz 
Gartiaz, cum suos germanos ; Citi Gizaz, cum suos germanos ; damus et concedimus ad partem Sancti Facundi 
monasterium nostrum uocabulo Sancte Marie in Uilla de Uande. 
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monastère de Cornellana, fondé un siècle auparavant par sa bisaïeule Cristina1174. Quelques 

décennies plus tôt, Gonzalo Salvadórez et sa tante Fido avaient dû procéder à la restauration 

du monastère familial de San Martín de Escalada, fondé par leurs aïeux, qu’ils avaient 

auparavant divisé entre eux au point de l’anéantir ; en le réunifiant, ils expliquaient se soucier 

de leurs descendants1175. D’autres préféraient agir préventivement. En 1075, les membres du 

lignage Alfonso tentent ainsi de consolider leur emprise sur les monastères de Santa María de 

Piasca et de San Martín de la Fuente en choisissant prioritairement les abbés parmi les 

membres du groupe familial ou bien en procédant collectivement à leur désignation, puis en 

interdisant à tous, abbés et copropriétaires, le pouvoir d’aliéner quoi que ce soit du temporel 

monastique, divisé en rationes transmissibles aux héritiers dont chacun pouvait tirer bénéfice 

mais qui devait toujours demeurer intègre1176. L’espoir de conserver intacte la propriété 

familiale sur ces deux monastères fait toutefois long feu : entre 1080 et 1109, ils sont cédés, 

portion par portion, aux moines de Sahagún. Les intérêts familiaux s’étaient désormais 

déplacés, prolongeant une tradition de libéralité des Alfonso envers le grand monastère du 

1174 Cf. CALLEJA PUERTA, M., El conde Suero Vermúdez, su parentela y su entorno social. La aristocracia 
leonesa en los siglos XI y XII, Oviedo, 2000, p. 484-486 ; ID., El monasterio de San Salvador de Cornellana, 
p. 43-46. 
1175 MARTÍN VISO, « Monasterios y poder aristocrático », doc. 1, p. 116-117. 
1176 CDCL 4, doc. 1196A, p. 458-459 : Ego Urraca, Christi ancilla, una pariter cum omnes gentes meas, filios et 
filias de ille comite domno Monnio et filios et filias et neptis de ille comite domno Gutier et filios et filias et 
neptis de illa comitissa domna Adosinda, facimus series scripture testamentum de illos monasterios de Sancta 
Maria de Piasca et de Sancti Martini de Illa Fonte ut nullus homo sit ausus non mittat in illos partitione, et de 
istas gentes que superius diximus qui ibi melior fecerit ponant ibi abates in illos monasterios, et illos abbates 
que tenurint istas casas non se tornet cum illas neque ad regem, neque ad alia potestas extranea, sed senper 
ambulent inter nos, qui ad illos melior fecerit inter nos ereditarios sint aprestameros illos abbates, et illos 
adiubent eos in homni bono quatum potuerint, et illos abbates que teneant illas casas cum bono lauore et cum 
bono honore et cum bona ueritate et cum omni deligentia quatum potuerint. Et si aliquis de genx nostra 
peruenerit ad etas senectute aut alia quacunque fuerit infirmitate et uoluerit abitare in illos monasterios, illos 
abbates que tenuerint ipsos monasterios suscipiant eum cum omni diligentia et faciant illi suo honore. Et si 
aliquis, quisquis fuerit, homo ex genere nostra ausus in illos monasterios iam supra nominatos uoluerit uel 
fecerit in eos partitione miserit, quomodo pariet illos duplatos et triblatos et quatum aplacuerint ad illos que in 
ueritate steterint melioratos et insuper careat ibi sua portione et numquam in illos partem habeant, neque 
parentes, neque filii, neque neptis, neque qui de sua radice fuerit, que non habeant rationem in hoc que superius 
diximus. En 1078, Fronilda Gutiérrez, petite-fille du fondateur du lignage Alfonso Díaz, lègue à son propre petit-
fils Pelayo les parts qu’elle détient dans les deux monastères : CSMP, doc. 52, p. 103 : Adicit tibi Pelagio adhuc 
illas benefectrias de illos monasterios de Sancti Martini et de Sancta Maria. Sur Fronilda Gutiérrez, voir 
MARTÍNEZ SOPENA, « Parentesco y poder », p. 72-73. En 1095, Jimena González et Muño Pérez possèdent à 
Piasca une part que leur époux et père Pedro Muñoz, petit-fils d’Alfonso Díaz, avait lui-même héritée de ses 
parents et aïeux : CSMP, doc. 57 (1095), p. 110 : nostra ratione quam habemus in monasterio Sancte Marie 
quod dicitur de Piasca. Et habuimus illud de uiro meo Petro Monnioz, quem habuit de auiorum parentumque 
suorum. Damus et concedimus ipsam nostram portionem ab omni integritate tam in ipso monasterio quam et in 
omnes decanias que in ipsius iure sunt siue que ad eum pertinent, nostram portionem ab omni integritate tam 
mobile quam etiam et inmobile, cum terris, uineis, pratis, pasquis, paludibus, montes, fontes, molinos, aquis 
aquarum cum aquaductibus earum, arbores fructuosas uel infructuosas, aurum et argentum, uestimentum, 
panem et uinum, boues et oues, equos, mulos et omnia que ad rem pertinent. 
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Cea1177. C’est d’une même logique que dérive en 1097 l’acte destiné à San Salvador de 

Polvorosa par sept individus, au moins en partie apparentés – quatre portent le nom de 

Vermúdez. Les signataires s’engagent mutuellement à remettre au monastère les biens qu’ils 

ont précédemment reçus en partage en même temps que le roi Alphonse VI et que leurs 

héritiers. Ils posent une série de conditions visant à préserver l’intégrité de cet ensemble 

foncier et à y maintenir leur contrôle collectif : si l’une des parties prenantes rompt l’accord, 

elle ne pourra plus revendiquer un quelconque droit de propriété sur les biens mis en jeu ; si 

une fille ou une parente est donnée en mariage, seuls ses enfants pourront être tenus pour 

héritiers, à l’exclusion de ceux que son mari aurait eus d’une précédente épouse ; nul ne 

pourra disposer à sa convenance de tout ou partie de l’héritage ; si une fille entrée au 

monastère de Polvorosa le quitte finalement pour prendre un mari, elle ne pourra réclamer 

quoi que ce soit de ses biens ; l’abbé, de préférence un parent voué à Dieu, à défaut celui que 

toutes les parties auront collectivement choisi, tiendra librement les domaines qui lui sont 

remis et décidera seul d’en céder ou non le contrôle à l’un des cohéritiers. Que cette 

résolution collective tire son origine d’une volonté de maintenir soudé le patrimoine reçu, 

c’est ce que révèlent plusieurs allusions à d’antérieures aliénations, abusivement effectuées 

par tel ou tel héritier1178. S’il faut s’en prémunir, c’est que le contrôle familial sur ces 

monastères permet de servir au mieux les intérêts économiques et matériels de ceux qui les 

détiennent. 

1177 Le processus est complexe et a été bien analysé par LORING GARCÍA, « Nobleza e iglesias propias », p. 117-
119 ; MARTÍNEZ SOPENA, « Parentesco y poder », p. 49 et 63-66 ; MONTENEGRO VALENTÍN, Santa María de 
Piasca, p. 109-114. 
1178 CDMG, doc. 12 (1097), p. 20 : Nos, famuli et famule Dei Petrus Pelagii et Nebzan Uermudez, una cum 
uxore mea Maria Petriz et ego Xemena Gozaluiz et Gotina Uermudez et Maior Uermudiz et Orodux Uermudiz 
[…] facimus inter nos cartulam de illas uillas et de illas hereditates, quas inter nos partiuimus cum illo rege 
domno Adefonso, et cum illos nostros herederos de Legione, et damus illas Sancto Saluatori predicte et 
prenominate baselice et facimus tale inter nos conuenientiam talem ut, si aliquis de nostra progenie qui istam 
conuenientiam facimus salitus fuerit, nec rex nec alius homo partem habeat in illas hereditatem, et non 
careamus eas sicut iam caruimus alias per Petru Uermudiz et Uermu Pelaiz. Et si nostras filias, uel propinquas 
dedimus uxores filii illarum sedeant nobis eredes et non filii alienarum mulierum. Et nullam incartacionem 
faciant inde iuris suis, sicut fecit nostra progenies, uxore de Pelagius Uellitiz et filios nostros et pro quinque 
nullas arras non faciant inde suis mulieribus. Neque ullam faciant ex eis hereditatibus donatione. Et si aliquis ex 
meis malequauerit, et nos eam desheredabimus nullam potestatem regis habeat, nisi sui filii ; et si de nostris 
filiabus uel propinquis habitum monachilem acceperint, et posteam reliquerint et maritos acceperint, sicut fecit 
mulier de Nunno Domenquiz, que est de nostra proienie, nullam hic potestatem habeat. […] Et si aliqua ex 
nostris propinquis se conuertere uoluerit in illo monasterio, in sua potestate illud habeat usque ad obitum suum. 
Et si aliqua propinqua in illo monasterio non habuerit monasterio, sit semper in potestate de illo nostro abbate 
que nos heredes ibi posuerimus. Et nullus ex nobis potestatem in illo abbate habeat nisi quem ipse abbas ex 
nostros heredes uoluerit. 
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2. Accumulation, consommation, exemption : des objets